
 MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  

 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS 
GERÊNCIA DE PARCERIAS 

 

             

_______________________________________________________________________________________ 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA EXECUTIVA LICITAÇÕES, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS 

GERÊNCIA DE PARCERIAS 
Rua São Bento, 840 – 4º andar 

 Bairro: Centro  
Araraquara - CEP 14801-901 

Fone: (16)3301-5318 

1 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 067/2023 

(Art. 38 da Lei Federal nº 13.019/2014) 

Efeitos a vigência a partir de 01/11/2023 

 
PROCESSO Nº                 

 

 
 

 

Partícipes:  
MUNICIPIO DE ARARAQUARA E O LAR SÃO FRANCISCO DE ASSIS (CNPJ Nº 43.962.323/0001-79) 

  
 

 

Representantes Legais:  Período de Execução 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA (PREFEITO MUNICIPAL) e 
ANTONIO DELIZA NETO (PRESIDENTE DA OSC PARCEIRA) 

Início: 

NOVEMBRO/2023 

Fim: 

JANEIRO/2024 

Objeto de Parceria: 

O presente termo de colaboração tem por objeto, a execução do Projeto “SERVIÇO DE ACOLHIMENTO AO IDOSO”, que visa 
ofertar o serviço de proteção social de alta complexidade em acolhimento em instituição de longa permanência para idosos 
decorrente das violações de direitos, consoante ao plano de trabalho aprovado pela Comissão de Seleção instuída pela Portaria 
Municipal nº 28.055, 15 de junho de 2022, sendo parte integrante indissociável deste ajuste. 

Inexigibilidade de Chamamento:  

Justifica-se a pactuação do termo de colaboração de forma direta, via inexigibilidade de chamamento público, com a 
organização da sociedade civil sem fins lucrativos destinada a auxílio financeiro conforme autorizado pela Lei Municipal nº 
10.909, de 30 de agosto de 2023, para realização de parceria com o setor privado visando somar esforços e direcioná-los à 
concretização de serviços públicos e diretrizes políticas no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Pessoas 
Idosa. Diplomas normativos: art. 30, inciso VI, art. 31, inciso II da Lei Federal nº 13.019/2014; art. 35, III, art. 36, II do Decreto 
Municipal nº 11.434/2017. 

Valor do Repasse: 

A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL transferirá, para execução do presente termo de colaboração, recursos a título de 
auxílio, o valor de R$ 200.00,00 (duzentos mil reais) financiados com recursos federais provenientes da Emenda Parlamentar nº 
2023.027.46585. 

Data de Assinatura: 30/10/2023 

Vigência: 01/11/2023 A 31/01/2024 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO – CONVOCAÇÃO GP Nº 06/2023 

486/2023 


